
O B S A H

16 ZÁ PA S K R Á LŮ  VĚDY 
Stephen Toulm in, The Observer 
Francis Bacon a Isaac N ew ton nejsou jen  
velikáni vědy, patřící dávné minulosti. A ž  
do třicátých let našeho století žila věda v za
je tí jejich protichůdných názorů na účel 
bádání.

22 ZEM Ě VELKÝCH INK VIZITORÚ 
Fran tišek  šu lc , psáno pro 100 +  1 ZZ
0  Portugalsku se říká, že patří spíš 
к Africe než к Evropě, a malebná směsice 
lidí a architektonických stylů to také do
kazuje. I  jin a k  má však Portugalsko dvojí 
tvář: lesklý líc pro turisty -  a šedivý rub 
pro své občany.

26 JA K  ZVLÁDNOUT NEZVLÁDNUTELNÉ 
Georgij Nadson, Soviet Life 
Zločinnost je  v Sovětském svazu definitivně 
na ústupu. Problémem zůstává jen  delik- 
vence mladistvých, která je  důsledkem ne
rozvážnosti nebo špatných výchovných 
metod.

30 M O ZEK П 
Life
Další část seriálu o nejvýš organizované 
hmotě, v níž se proniká do jejích spletitých 
funkcí.

36 ČAS NA PROKRUSTOVĚ LO ŽI
Isaac  A sim ov, Science H orizons 
Konstrukce atomových hodin, tak přesných, 
že mohou měřit čas na stomiliardlinu vte
řiny, potvrdila Einsteinovu teorii o poma
lejším uplývání času pro tělesa v pohybu. 
Budou tedy astronauté stárnout pomaleji?

39 LÁSK A Z  VĚRNOSTI,
VĚRNOST Z  LÁSKY
Claude B onnafont, R éalités
Ačkoli západní společnost překypuje ero
tikou ve všech oblastech života, anketa mezi 
mladými lidmi přinesla překvapující vý
sledky: touží po stálosti a věrnosti v  lásce 
a v manželství.

/ f  O  ZKOUŠKY INTELIGENCE 
® R u th  Inglieová, Nova

Inteligenční testy, na Západě velmi oblí
bené, dokáží stanovit inteligenční kvocient 
u  dětí. Problém ovšem je , zda testy jsou  
spravedlivé a měřítko hodnověrné.

/ f  z f  VELMISTR KRÁLOVSKÉ URY
*  H aro ld  C. Schonberg, The New York 

T im es M agazine
Devětadvacetiletý obr, postrach čtyř konti
nentů, muž s mozkem počítače, to je  přízrak 
mezinárodního šachu Robert Fischer.

f f »  UMĚNÍ PR O  POTĚCHU 
■  "  "  Desm ond M orris, Observer

aneb příhody a lásky jednoho sběratele^

KRONIKA
Člověk s počítacím  stro jem  v h lavé / 
M odrý anděl odpovídá n a  o tázky  /  L id
štější budoucnost v polyesteru /  Následky 
pohřebního m onopolu /  N ám ěsíěná logika 
H anse-G eorga R au ch a  /  Picassova dcera 
n a  znám k ách  /  N afta z . . .  a tm osféry / 
Po  stopách okříd lených cestovatelů /  Pět 
m inu t nejz třeštěnějšího  závodu světa / 
V ým ar pa třil c ibulím  /  Lodi v n a fta lín u  / 
Geoffrey to  dokáže /  Sputniky budou 
pom áhat při rybolovu /  D iam anty  ze 
sam ých pekel /  Z akopané: m odernost 
a  tradice /  Nejscvernější chlapeček /  
A ntikoncepční p ilu lky : pro a  proti /  
Největší show  svě ta  pod širým  nebem  / 
Tvůrce královských koupelen /  Ohni
vzdorný papír /  Urychlovač slov /  A u to 
m obil neposlouchá opilec /  O chrana m ra 
žených po trav in  /  P račk a  v ša tn ík u  /  
Jedna , dvě, t ř i . . .  /  N akupujte  úsporně / 
Barevné oko do h lubin /  Vzduch a  voda / 
D rák u la  ve světě fak tů  /  K osm ické lé
kařstv í v pozem ské praxi /  T ajem ství lodí 
fa ra é n ů  /

JE N  P Ř E JÍT  PŘES POKOJ 
M ichail A nčarov, Sovětskij Sojuz
Obyčejná povídka o obyčejných lidech
ZA HRA DA NA MOŘSKÉM DNĚ 
Epoca_________________________________

2
50


